Tertium argumentum suppediat ætatis Hes-
ronis consideratio, quem infantem cum Ja-
cob in Ægyptum fuisse deductum in capite
X. ostendemos: ille sexagenarius duxit filiam
Machiris filii Manassis, quæ Segubum illi pe-
perit.

perit. (i. Chr. II. 21.) cujas finum Jairen, anno
40. post exodum villas Bashanis, & regionem
occupavisse ex Mose constat (Num XXXII.
41. Deuter. III. 14.) Unde consequitur, ex
nostra etiam hypothesi, quæ moram Israelita-
num in Ægypto constituit, plures quam 404.
essent illi adscribendi.

Quarum argumentum ex genealogia sedicio-
rum, Coræ, Dathanis & Abiram est desum-
ptum: quorum avos cum Iacobo in Ægyptum
descendisse, ex Genes. XLVI. 9. 11. liquet. Ut
enim Cahath Levi filius de Amrano Mosem;
ita & ex Izahare nepotem habuit contradicto-
rem illius Coram; similiquemodo, Ruben fi-
lius Pallus ex Eliabo nepotes suscepit Coræ fa-
tilites, Dathanem & Abiram (Numer. XVI.
1. & XXV. 8. 9.) Quæ unius tantum progeni-
ei, inter descendentes in Ægyptum, & à terrâ in
deserto absorptos, interpositio, manifestum fa-
cit morte in Ægypto annos 430. tribui omnino
non posse.

Quinum argumentum, à paraphrastica ver-
borum Mosis explicazione est petitum, quæ in
Græcia Biblis, Exod. XII. 40. Ita sese habet.
H. 3. μετάντερ τῷ νῦν ἔογεντα, τὸ παρόνταντον ἐν
τῷ Αἰγύπτῳ, καὶ τὸ παρόντα, ἀντὶ τοῦ αὐτοῖς αὐτῶν,
ἐν τηρησαντα τελεοντα. *Peregrinatio filiorum Is-
rael, quæ peregrinati sunt in terra Ægypti, &
in terra Chanaan, ipsi & patres eorum, anno
CCCCXXX, ubi illud, ἀντὶ τοῦ αὐτοῖς αὐτῶν,
ipsi & patres eorum, in Romano τῷ LXX. co-
dice, (librarii vitio,) desideratur; quod tamen
in Alexandrino nolto (non minoris antiqui-
tatis exemplare) ut & in editione Complutensi &
Aldina, atque aliis omnibus (ex Romano non ex-
pressis) eodē hic modo legitur, quo ab Eusebio in
Chronico, Quinto Iulio Hilarione in libello de
Mundi duratione, Augustino quæst. 47. in Exo-
dum, Sedilio in Galat. 3. & veterum aliis habe-
tur etiam citatum. Sed & ipsi apostolorum tem-
poribus Dositius alia Pentateuchi loca quam-
plurima, sic & præsens hoc ex Græcā editione
similiter interpolatum Samaritis suis tradidit.
וְשָׁבֵת כִּי שָׁרָאֵל וְאֶבֶן אֶשְׁר שְׁתַּחַת כְּרֻזְצָה וְכָרְזָה
סִירָם שְׁלָמִיט שְׁנָה וְאֶרְכָּן כְּחוֹת שְׁנָה
*Peregrinatio antem filiorum Israel & patrum eorum,
qua commorari sunt in terra Chanaan & in
terra Ægypti, sunt quadingentorum & trigeni-
ta annorum.**

Ex his liquet, quantum Nicolaus Abra-
mus operam hic luserit, dum ex illa unius
Romani codicis ab aliis discrepantia conjectu-
ram propedium certam duci posse existimat,
non modo, ἀντὶ τοῦ αὐτοῖς αὐτῶν, (quod so-
lum, properantis librarii vitio, à Romano
exemplari aberat) sed etiam, καὶ τὸ παρόντα,
aliquid esse sibi quam glossema, quod initio mar-
gini adscriptum, lapsu temporis in contextum
irreperit: aut certe plagulam quandam ex
translationibus affutam: quod posterius, non
minus inani opera, ex Hieronymi in librum
Paralypomenon præfatione adstruere ille nitit-
tut: in qua, Oigenes dicitur in editione LXX.
Interpretum Theodotionis editionem miscuisse,
asterisco videlicet designans quæ minus fue-
rant, virgulis quæ ex superfluo videbantur

Ibid.
cap. 7.

*Sexuum argumentum ab insigni illo testi-
monio beati Pauli, Galat. III. 17. est desum-
ptum. Tertio à alijs, Namulus episcopus palmarum i-
tū sūt sit 1500, o' uero in reperiora & reserata
scriptis ious sūt à ducentis, itc tū vixit, nū dū ē
possidit. Hoc autem dico Pactionem a Deo pri-
fancitam, respicientem in Christum, qui po-
quadringenitos & trigesita annos exitit, irri-
tam non facit, ut evanidam reddat illam pro-
missionem. Ubi à promissione facta Abraha-
mo, de benedicendis in ipso omnibus tribu-
terra, [Gen. XII. 3. cum Gal. III. 8. 14.] usq[ue]
ad legem, datam post egressionem Israelita-
rum ex Ægypto mense tertio, [Exod. XIX.
1. 16.] Iubnos 430. Apostolus dinumerat. Unde
ad anni Abrahami LXXVI. exordium, anno
dat Eusebii in Chronicō. Primus annus re-
promissionis Dei ad Abraham: à quo usque ad
Moysen, & egressum gentis Hebreorum ex Æ-
gypto, suppulantur anni CCCCCXXX. quo-
rum meminit Paulus. Et cum eo Augustinus
lib. 19. de Civitate Dei cap. 24. Computantur ab
anno sepuagésimo & quinto Abrahe quando ad
eum facta est prima promissio, usque ad exi-
tur Israhel ex Ægypto: 430. anni; quorum Apo-
stolus meminit. & quest. 47. in Exod. Ex illa
vocatione qua vocatus est Abraham & cre-
ditit Deo, post 430. an. factum legit dicit Apo-
stolus; non ex eo tempore, quo Jacob intravit in
Ægyptum.*

Atqui, si Genebrard, hic audire volumus, nos in Pauli verbis illud [post] non referuntur ad promissionem Abrabæ, sed ad legem qua data est post 430. annos quam Hebrei venerant in Ægyptum, quasi dicat Paulus: Lex quo post 430. annos facta legitur, Exodi capite 12. Testamentum Dei, prius Abrabæ factum, non potest irritum facere. Cui bene respondet, Peterius, robur argumentationis Paulinæ pendere à tempore promissionis Abrabæ, non autem à tempore habitationis Hebreorum in Ægypto, cuius nempe nec ullam ibi significationem facit Paulus; nec ea juvat consilium & propositum Pauli. Sic enim illum argumentari. Deus Abrabæ promisit fore, ut in semine ejus, hoc est, in Christo

benedicentur omnes gentes; quae promissio facta est 430. annis priusquam daretur lex: nec lex tanio post data infirmare atque irritam facere potuit promissionem illam Dei. Ergo benedictio, & salus omnium gentium, non a lege sed a Christo speranda & petenda est. Vide & Torniellum, ad an. Mundi 239. num. 15.

At nihil prohibere hic objectat, & Nicolaus Abramus, ut Paulum dicamus argumentari ad hominem, ut loquantur, & scribentem ad Galatas, non ex sua, sed ex eorum sensu, ex LXX. Seniorum codicibus, prout usu publico viritim terrebantur, hunc annorum numerum protulisse. Sed si revera credidit Nicol. glosse illud, de quo dixerat, Apostolorum tempore in editione LXX. Seniorum fuisse receptum: quia rationis specie suspicari potuit, ex Theodotio. nis interpretatione illud ab Origene ipsorum editioni fuisse assutum, quum eorum utrumque post Apostolorum tempora vixisse nemo nefciat. Et si Paulus credidisset cum Nicola, inter Promissionem & legem 645. annorum spatium intercessisse; nulla secundum hominem argumentandi ratio requirebat, ut minorem ille numerum exprimeret: quum vi argumen- tis ipsius nihil decederet, si multis annis ante legem promulgatam, Abraham promis- sionem fuisse factam, indefinite pronun- ciasset.

Itaque huic refugio non satis confisus Jesuita,
ad alterum hoc recurrendum sibi putavit. Non
autem Apostolus annis 430. post promissiones di-
ctas Abramam, latam esse legem, sed post testa-
mentum confirmatum à Deo. Confirmari parro
dicitur non cum primis veluti sintis informatur,
promittitur, aut etiam prima conditum, sed cum
informatum & conditum ante fuerat, ierata
testatoris voluntate renovatur. Postremam ve-
ro testamenti confirmationem, quæ prius
quam Deus Moysi loqueretur, narrari facta
Patriarchis, eam promissionem fuisse affirmat,
qua Jacobo in Ægyptum profecturo, Genel.
XLVI. 4. hisce verbis facta fuisse legitur. Ego
descendantem tecum, & inde adducam te huc rever-
tentem. Quum, simul cum illa que immediate
præcesserat, In gentem magnam ponam te. Ibi
Regnerus Barellius, vel quicunque fuit author
Problematum Harmonia Chronologica in Ge-
nesim, Dissertatione 4. num. 21. & 22. affirmit
esse omnium Promissionum tribus Patriarchis
factarum complementum: & quicquid priores
omnes sigillatim, id hanc simul uno complexu
conjunctim comprehendit. Cui aliud nihil op-
ponere hic fuerit opus, quam quod ab ipso Ni-
colao Abramo postea habetur objectum. Lo-
quitur enim Apostolus (ut ille bene observat)
non de qualibet promissione, sed de promis-
sione quæ in omnes gentes redundat: ut in
Gentibus benedictio Abrama fieret in Christo
Iesu; ut pollicitationem Spiritus accipiamus
per fidem. [Galat. III. 14.] quam in pollicita-
tionibus Jacobo in Ægyptum cum tota fami-
lia migranti factis, ne verbum quidem appa-
rebat, quod secundum litteram videri possit ad
vocationem & benedictionem omnium gen-
tium pertinere.

Perer. ut
supr.nu. 114

^a Petri. de
dicit. temp.
10. cap. 24.

^b Abram. ut
Ioseph. cap. 16.

Recte igitur omnino statuit Dionysius Petavius; ^c Paulum manifeste de primâ illâ i^may-
janâ loqui, que anno Abraami LXXV facta
est: que & apud Patres, & Chronologos celebre-
rissima est; ut ex Eusebii Chronicâ liquet, qui ab
eâ sapientia titulum dicit annorum. Cujus senten-
tiam ita hic oppugnat ^d Nicolaus noster, ut falsa
nixus hypothesi, in ipsum Apostolum eudat
fabam, quem, argumenti sui vim, in longinquitate
temporis inter confirmatum à Deo testa-
mentum legemque latam intercepti ponen-
tem, loqui debuisse ait, non de prima illa pro-
missione, sed de postrema & novissima, condicione
sive confirmatione testamenti. Alioquin,
(inquit) parum solide ex sophistice procederes,
peccime ratiocinaretur, & ne secundum hominem
quidem, id est humano more loqueretur. Testa-
mentum enim ab ea testatoria voluntate vim ha-
bet, que postrema innovuit, unde & suprema
voluntas dicitur: & quidem inter homines, ut
notat Apostolus, ad Hebr. IX. 16. testamentum
in mortuis confirmatum est: aliquo non valet
dum vivit qui testatus est. Quali vero dia-
ximus vocabulum, quod à vulgato Latino inter-
pretare Testamentum reddi solet, supremam te-
statoria voluntatem semper denotaret; & non
frequenter usu nra Hebraico responderet,
quod LXX. (quorum loquendi genere uti solent
Apostoli) διατάξις, Aquila vero & Sym-
machus μονογένελος, id est, pactum interpretati-
lunt. Et in loco quidem ad Hebreos, ubi de
Christo, sua morte novum fœdus nobis san-
ciente, agitur, restrictior illa vocis significatio
vocum habet: sed Generalior illa altera in præ-
senti ad Galatas loco, ubi de Dei Patris pro-
missione agitur, in quo primæ & supremæ vol-
untatis nullum admitti potest discrimen. Per
σταύρωσιν igitur πονηρωποιόθελον τοῦ θεοῦ, nihil
aliud intellexit Apostolus, quam paucum illud
gratuitum quod cum Abraham Deus primum
init, atque ineundo sancivit, ratumque &
authenticum effecit; subsequentibus ejusdem re-
petitionibus nihil amplioris authoritatis primæ
væ promissioni adjacentibus.

Sed objicit rufus Nicolai, Apostolum
aperire testamenti confirmationem ab illa prima
promissione discriminare: nam si idem est confir-
matum testamentum quod promissio, ridicula erit,
(inquit ille) incepit, & puto redundant oratio.
Quia enim nisi planabitur ita loqueretur?
Lex non irritum facit testamentum confirmatum
à Deo, ad irritandum testamentum à Deo con-
firmatum; vel, Lex non evacuat promissionem, ad
evacuandam promissionem. Et istas sane Nicolai
locutiones, eadem idem verbis plurquam pu-
tide iterantes, plane nugatorias esse facile con-
cedimus: cum in eo quod utitur Apostolus lo-
quendi modo, posterius membrum prioris ex-
plicationem contineat; & simplicem Dei pro-
missionem, pro pactione satis in se Authentica
habendam esse, nos odoceat.

Loco Exodi, cuius genuinam explicationem
haec tenus tutati sumus, affinis est prædictio illa
Abraham à Deo facta, Genef. XV. 13. A&t.
VII. 6. Scito pranoscens quod peregrinum fu-
rum sit semen tuum in terrâ non sùa, & subji-

ciet eos servitus & affligeret eos quadringentis
annis. Ubi per terram non suam Genebrardus
Ægyptum intelligit, in qua Abrahams pos-
teros peregrinatos fuisse per annos 430. existi-
mat; rotunda 400. annorum summa, (fractis
numeris prætermis,) hic expressos. Senit
idem & Stapletonus: de quo, in commentariis
ad dictum Actorum locum, Johannes Lorinus.
Gravis hallucinatur quam ceteri Stapletonus,
in Anisidotis ad hunc locum Altuum, volens ro-
tos quadringentos annos consumptos esse in Æ-
gyptiacâ habitatione, atque etiam afflictione.
Non fuit opus valentibus antidoto, aut si quo
modo hac in re male Haretici valerent, non la-
borarent morbo heres: cum circa Fideli pericu-
lum hujusmodi res varie à Catholicis discutian-
tur. Alphonus Cumitanus (ab eodem Lorino
ibidem productus) adhuc incepit, annos qui
dem 430. à promissione Abraham facta acce-
pit, 400. vero ab ingressu Jacobi in Ægyptum:
quem tamen 115. annis ipsa morte Abrahami
posteriorem fuisse constat. Autore Proble-
matum Harmonia Chronologicæ, in Disserta-
tione illa 4. num. 3. Israëlitarum commoratio-
ni in terra Ægypti annos 430. cum Genebrar-
do & Stapletono tribuens, 400. durissimæ ser-
vitutis & afflictionis eorum annos à morte Le-
vi, (Exod. VI. 16.) inchoat, & ad tempus quo
deleci septem Gentibus plenarie terram Chan-
anis hæreditatum illi possederunt, extendit.

Sed longe major & sanior Chronologorum
pars, per terram non suam tum Chananæam
tum Ægyptum hic designari afferit: & 400.
hosce annos à primis Ilaci annis incipit, in
quo benedictum Abraham semen vocari cœ-
ptum est. (Genef. XX. 12. Rom. IX. 7. Hebr.
XI. 20.) ita ut intra illud spatium totius etiam
peregrinationis, non servitutis tantum & affli-
ctionis (que in extremis illius annis contigit)
tempus complectatur. In his enim verbis, ut
tum ab aliis, tum à Périco est observatum, tria
continentur, quorum unum est, peregrina-
tio semen Abrahæ in terra non sua, alterum
servitus, tertium afflito. Tempus itaque in
illorum 400. annorum non competit in
quodlibet illorum trium disjunctè ac sepa-
ratim, sed in tria illa conjuncte; quod illa
tria eventura essent & complenda intra spa-
tium 400. annorum. Ergo sensus illorum
verborum Domini ad Abraham, hic est. Se-
men tuum, priusquam veniat ad possiden-
dum terram Chanaæam, tibi & illi promis-
sum, transfiger 400. annos: in quo tempo-
ris spacio, & peregrinabitur in terra alie-
na; & aliquandiu etiam durâ servitute affli-
getur.

Quod vero hic Abramii semen peregrinatu-
rum fuisse dicitur בְּנֵי יִשְׂרָאֵל in terrâ non sùa
bi, vel sùa, (ut in editione vulgata Latina re-
ctissime est expressum) id de terra non ipsi
debita, non promissa, non destinata, accipi dun-
vult Nicolaus Abramus; ne Chanaæa sub ea
comprehendi posse putetur, quum simplicissi-
mo ac maxime germano sensu in vulgata Gra-
ca Mosis versione, in terrâ non propria, εἰς γῆν
ιδίαν, in novo Testam. A&t. VII. 6. εἰς γῆν ἀμερι-

^e Cumian
num. 1. con-
clat. 22.

^f Perer. in
Exod. cap. 1.
disput. 6. nu-
m. 29.

^g ut sapr.
cap. 22.

V. Oeconom. in AG-
7. 6. & Ca-
ten. Graec. in
Gen. 15.

in terra aliena, illud habeatur expositum. Ubi in primis observandum recte notavit Eustathius, ἐτιώτις εἰς τὸν Αἴγυπτον ἀπό της γῆς αἰδονείας εἶναι τὸν μεγάλον τὸν Αἴγυπτον, quod non dixerit in Αἴγυπτον, sed in terra aliena peregrinum erit semen Abrabah. Αἰδονεία δὲ τοῦ Αἴγυπτου τὸν μεγάλον τὸν Αἴγυπτον, καὶ τὸν μεγάλον τὸν Ισραήλ τὸν μεγάλον τὸν Αἴγυπτον. Alienam autem fuit terra Chanaan, quam incolebat Isaac semen Abrabah.

At Nicolaus contra hic objicit: cum Deus post eis Abrabami terram Chanaan promisisset, jamque illi, si nondum jus in re, ut loquuntur, sicutem jus ad rem suum tempore possidendum habent; terram Chanaan magis eorum dici potuisse, quam non eorum, verbiisque illis Dei ad Jacobum, Genet. XXXI. 5. Revertere in terram patrum tuorum, rem totam confectam putat: conclusio inde deducita chronologis insultans. Igitur Dei iudicio terra Chanaan Abrabah & seminis eius fuit; Chronologorum interpretatione non fuit. Verum mentem suam satis explicavit idem ipse Deus quoniam patribus illis daturum se dixit terram Chanaanis, terram peregrinationum ipsorum, in qua peregrinabantur. (Exod. VI. 4.) Quomodo & Isaac filio Jacobo optavit, ut hereditario jure possideret terram peregrinationum suarum quam Deus dedit Abrabamo. (Genet. XXVIII. 4.) Similiterque de Jacobo & Esavo legimus, quoniam utrumque ob armentorum multitudinem terra peregrinationum ipsorum, capere non posset, Esavum quidem (sive Edomum) cum tota sua familia in monte Seir habitavisse, quia regio deinceps terra possessionis Edomitorum fuerit habita; Jacobum vero habitavisse in terra peregrinationis patris sui, in terra Chanaan. (Gen. XXXVI. 7. 8. 43. & XXXVII. 1.) quae in Chananiorum respectu possessionis & κτησίου, ita & Jacobi (Genet. XXX. 15.) & reliquorum Hebreorum terra fuit, (Genet. XL. 15.) respectu incolatus & κτησίου. Quamobrem & Apostolus in Hebr. XI. 8. scribens, Πίστει κατέκλιθος Αἴγυπτον ἔγενετο τὸν τόπον ὃν μετὰ καὶ τὸν κανεφατα. Per fidem vocatus Abrabam anservavit, ut existet ad locum illum quem accepturus erat in hereditatem: cum illo tamen jure ad rem suo tempore possidendum, consistere potuisse præsentem peregrinationem in terra aliena statim ostendit; in versu proxime sequente de eodem subjiciens, πίστει κατέκλιθος εἰς τὸν κανεφαταν, εἰς καλύπτει κανεφατα μετὰ τὸν τόπον τὸν κανεφαταν ἔγενετο τὸν τόπον. Per fidem peregrinatus est in terra promissionis ut aliena, in tabernaculis habitans cum Isaac & Jacob coheredibus ejusdem promissionis. Ut dubitare nemini jam licet, Isaac & ejus posteris in Chananæa commorantibus, divini illa verba oraculi Abrabamo facti, convenire posse: ἐτιώτις τὸν μεγάλον τὸν μεγάλον τὸν γῆν αἰδονείας. Quod semen illius peregrinum futurum est in terra aliena.

Sed & hoc præterea à Nicolao objicitur. De illa terra loquitur duxaxat Deus, de qua post servitutem egressi sunt cum magna substantia. Nos vero ut ex Αἴγυπτῳ, non ē Chananæa, ita eos fuisse egestos, facile concedimus; ita quod

pro confesso hic ab eo sumitur, de illa terra duxaxat loqui Deum, unde illi sunt egressi, plane pernegamus. Quid in Chanangam deinde illi tendebant, ex illis oraculi verbis probat, Generatione autem quartia revertentur HUC; concluditque, ut egressum ab ingressu, professionem à reditu, sic Αἴγυπτum (non eorum terram) à Chananaæa (eorum terra) distinguunt. At qui status peregrinationis seminis Abrabah hic praedictus, à statu servitutis & afflictionis distinguendus primum fuerat, & prior ad Chananaæamque ac Αἴγυπtam, posterior ad solam Αἴγypti terram referendus. Licit enim in posteriore hoc statu, egressum ab ingressu, professionem à reditu, Αἴγyptum à Chananaæa, distinguendam esse libenter agnoscamus: nihil tam id obstat quo minus in priore, seminis peregrinationi in terrâ non suâ Chananaæam & Αἴgyptum coniunctim assignare valeamus.

Ad Achioris denique Ammonite verba, de Hebreis in Αἴgypto per annos 400. tantopere multiplicatis, quæ in libri Judithæ capite V. 9. tam multis ab ea urgentur, breviter respondemus: in Graeco non haberi, & à Chaldaico editore, ex loco Genet. XV. minus attente considerato, fuisse adjecta; eodem modo quo à Josepho, libro secundo Antiquit. cap. 5. idem 400. annorum spatio vexati fuisse dicuntur, quos tamen in proxime in sequente capitulo 215. tantum annorum moram ibi fecisse, idem ipse comperit. Vide apud Torniellum plura, ad annum Mundi 229. num. 17.

Et haec tenus quidem Nicolaus pro Genebrando suo strenue depugnavit: sed tandem illum & deserens, ad Thaddæi Duni calstra transit, qui 400. annorum initium non à descensu Jacobi, sed à venditione & abductione Iosephi in Αἴgyptum, ducit: quo tempore promissionem illam Genet. XXXV. 11. 12. uterque, Jacobo factam fuisse affirmit; & confluxamat fuisse promissionis confirmationem, à Paulo commemorata exigitur. Ego sum Deus omnipotens: Cresce & multiplicare? Gens & cœns gentium erit ex te: & reges e lumbis tuis egredientur. Et terram quam dedi Abrabamo & Isaac, tibi dabo eam: & semini tuo post te dabo terram hanc. Verum hanc promissionem ante nativitatem Benjamini dictam fuisse constat: quam ipsam aliquot annis venditione Iosephi fuisse priorem, in capite X. postea videbimus. Et si eo quo illi volunt tempore dicta et fuisse, ad locum tamen Apostoli nihil omnino facerent; quæ de promissione, non Jacobo sed Abrabamo edita, locutum fuisse constat. Tichonius Donatista, in Regula quinta annorum illorum 430. exordium à regno (ut ille appellat) sive proregia dignitate Iosephi arcet: cuius annis 80. exactis, servitutem & afflictionem Israëtarum cœpisse putat, & per 350. annos duravit; quos Deus (Genet. XV. 13.) synecdochice 400. dixerit. Sed quia tam hæc quam Thaddæi Duni opinio, iisdem quibus illa Genebrardi refellitur argumentis; ulteriore utriusque examine Lectorem fatigare nolumus.

CAP.

CAP. IX.

De duplice Abrahami vocatione, ex Vre Chaldaeorum & Charane, & temporis spatio inter utramque interposito. A posteriori incipiendo anno 430. peregrinationis Hebreorum, quum, 75. fuisset ille annorum; non quum aut 70. aut etiam 76. 85. 90. vel 100.

NON ab Israëlis & totius familie sua defensione in Ägyptum, multoque minus à Jofephi vel venditione vel sublimatione, sed à patris Abrahami & suorum peregrinatione in terra Chanaanitide, 430. Israëlitica peregrinationis annos fuisse ducentos, in præcedente capite est ostensum. Cum iis nobis nunc agendum est, qui sub Abrahamo quidem epocham hanc constituendam esse agnoscunt; sed vel ante ejus è Charane in Chanaan profectio- nem, vel post eam alio quam nobis constitutum est tempore, figendam eam esse statuerunt.

Priore sententiam amplectus est quintus Julius Hilarion: in libello de Mundi duratio- ne, ita hac de re scribens. *Abraham annorum LXX. de terra sua profectus est in Carram. A peregrinatione Abrabe usque ad profectionem Israël ex Ägypto ad eremum, anni sunt CCCCXXX. quos & in ipsa Ägypto annos CCX. egisse, postea adjicit. Eadem est & Hebreorum sententia, in Seder Olam Rabba, cap. 1. & 3. Mechilta Rabbah, El Phara, Schemoth Rabbah, & Tanchuma, Schemoth, Chaldaicā paraphraſi Jonathani in Exod. XII. 40. (quemadmodum à R. Azaria in Meor enajim habetur annotatum: ut & in Cabbala historica R. Abrahā, & vulgarī Judæorum Computo. Eandemque ex recentioribus fecuti simul Cajetanus, Naclantus, Genebrardus, Arias Montanus, Bonfrerius, Bibliander, Beza, Tremellius, Vignarius, Temporarius, Capellus, Lydiatus, Lansbergius, Pawellus & alii. In ea vero afferenda p̄cipuum posuerunt operam, Thomas Pius in Clepsydra sua Anglice conscripta, & Henricus Harvillæus sub finem scđt. 43. tertia temporis Periodi; quorum prior, probationes à se productas, & matutino Solis iubare clariiores, & quam ut ab hominum vel autoritate vel argumentis infringi possint validiores esse opinatur: posterior, multo modeſtius, ceteris sententiis probabiliorem hanc esse concludit.*

Ad ista discernenda, primo, cum Chrysostomo, & Abulensi, & alii, notandum est, Abrahā in Scripturā vocationem haberi geminam: unam Ure Chaldaeorum, patre adhuc vivente; (Gen. XV. 7. Josu. XXIV. 2. 3. Nehem. IX. 7. Act. VII. 2. 3. 4.) alteram Charane, post Thara patris excessum, factam. (Gen. XII. 1. 4. Act. VII. 4.) Priori vocationi obtemperavisse Abrahamum, illis verbis Act. VII. 4. docet protomartyr Stephanus: *Tunc egressus ille est ex terra Chaldaeorum. Posteriori, Gen. XII. 4. Moses. Egressus est ita-*

que Abram sicut precepérat illi Dominus, & fuit cum eo Lot: & sep̄aginta quinque anno rum erat Abram quād egrederetur Charane. Conrado enim Pawello neminem hic assensum existimo: qui in quarto sue Scopulo, (in quem, cum aliis nautis Tremellium etiam & Junium impegis scribit: quos cum ipso tamē constat, primam evangeliū promissionem Abrahamo factam, non 75. sed 70. ejus ætatis anno attribuiſſe) duo hujus versiculi membra ita à se invicem divellit, ut prius ad primam Abrahāmi ex Ure Chaldaeorum, posterius ad secundam ejusdem ex Charane profectionem referat; quam diversam profectionem à priore esse, particulā adversativa. Autem (quae in tex tu tamen originali completivam, Et, sibi habet respondentem) designare autumat. In priore vocatione Thara, qui à Chaldais seductus idolorum cultui se ēmancipaverat, (Josu. XXIV. 2.) intellec̄tā (ex filio) Dei voluntate, & ab idolatriā resp̄iscens, itineris ducem se ēp̄ebuit: afflumpto secum filio Abrahamo, Loto, & nuru Sarā, Ure Chaldaeorum cum iis egressus est, ad proficisciendum in terram Chanaanis. (Gen. XI. 31.) nam, quia ipse erat pater familiæ, ideo migrationis negotium illi adscr̄bitur, non filio familiæ: ut recte in Elencho Pareano scripsit Scaliger. In posteriorē vero, patr̄familias Charane jam mortuo, ipse Abrahamus Sarām & Lotum afflumpſisse, & cum iis recta in terram Chanaanis abiisse, dicitur. (Gen. XXII. 5.)

Observandum secundo est: in utraque vocatione, indefinite à Deo iter suscipiendum præcipi: ad terram quam ipse esset ostensurus: Act. VII. 3. & Gen. XII. 1. & tamen tam in prioris excutione à Thara, (Gen. XI. 31.) tum in in posterioris Abrahamo (Gen. XII. 5.) in Chananaam profectionem memorari institutam: quod varii interpretes variè cum verbis illis Apostoli conciliare nituntur, Hebr. XI. 8. Per fidem vocatus Abraham auscultavit ut abiaret in locum quem accepturnus erat in hereditatem & exiuit, nesciens quo esset venurus. Nam ut præterea quæ hac de re habet Laurentius Codomanus, in Chronologię sue lib. I. capite 3. & Nicolaus Abramus in verbis illis Gen. XI. 31. Tulit itaque Thara filium suum, & Lot filium Haran filium filii sui, & Sarai nūrum suum; & eduxit eos de Vr Chaldaeorum, ut irent in terram Chanaan; venerunque usque Charan, & habitiaverint ibi. Particulam (ut) non causam & intentionem, sed duntaxat eventum rei denotare affirmat, perinde atque si dicere: Eduxit eos de Vr Chaldaeorum, quo factum ut in terram Chanaan perveni. rent. In Charane vero Abrahamum, qui jam ante (quamvis nesciens quō ieret, sed Deo simpliciter obtemperans) à Chaldeā discesserat, iterato divina vocis oraculo, monstra taque sibi terra Chanaan, in eam profectum fuisse dicit, divinis sibi promissionibus destinatam. Ita ille: non obſervans, in secundā quoque illā vocatione indefinite dixisse. Deum, Veni in terram quam monstrabo tibi; (Gen. XII. 1.) neque uspiam significavisse Molem, magis

a. V. Torniel.
anno Mundi
2113.nu.2.

d. Abram. in
Pharo veter.
Tefilam I. 7.
cap. 21.

in Charane monstratum Abrahamo fuisse terram Chanaan, quam in Ure Chaldaeorum. Ideoque, quum de Abrahamo Charane exente dicitur, Genes. XII. 5. (*Tulitque Sarai uxorem suam, & Lot filium fratris suis, universaque substantiam quam possiderant, & animas quas fecerant in Charan: & egressi sunt, uiarent in terram Chanaan.*) in hoc quoque loco, particula [ut] non intentionem, sed rei eventum denotatum dicere potuisset: & eo quidem in hoc, quam in altero illo rectius, quod in hoc intentioni eventus plane responderit, in illo non item; quum doctor itineris Thara, Charane mortua, in Chananaam nunquam pervenerit. Itaque multo rectior est illa. Tornielli explicatio, ad utramque vocationem se extendens; bene fieri potuisse, quod Abraham quando exiuit, sciret Deum velle ut ipse iret in terram Chanaan; sed ne sciret num vellet ipsum ibi requiescere, an etiam ultra ad remotiorem aliquam regionem progrederi, at properea venisse illum in Charan, non animo ibidem sistendi, sed transiendi versus terram Chanaan. certo credentem, quod ibi Dominus monstratus esset terram, ad quam pergere, & in qua morari deberet; quemadmodum mox revera factum fuit; quum enim Sichemum in terra Chanaeae venisset, audit a Domino: *Semini tuo dabo terram hanc.* Gen. XII. 7.

Terio deinde loco est observandum; in posteriore ista migratione speciatim Moselem significasse, fuisse Abramum LXXV. annorum quum proficeretur Charane: (Genes. XII. 4.) addidisse postea, traditam fuisse Abrahamo Hagaram ancillam, exactis decem annis ex quo habitabat in terra Chanaan. Genes. XVI. 5.) Quod non ob aliud finem ab eo factum credere par est, quam ut a migratione Abrahami in Chananaam, initium 430. annorum peregrinationis Israelitarum, qui habitaverunt in Aegypto, arcessendum indicaret: quum & Graeci idcirco (loci illius Exod. XII. 40.) paraphrasit, εγένετο οὐκέτι Χαράν, in terra Αἴγυπτος, & in terra Chanaan, peractam fuisse memorant: quum migrationi ex Ure Chaldaeorum nulla temporis nota habeatur apposita. De estate enim Abraham tempore istius vocationis, (inquit Abulensis) nihil ponit Scriptura, neque ex aliquo loco determinate colligere possumus.

Considerandum quoque quarto & illud est; quum eo animo Utrem Chaldaeorum reliquerit Thara, ut terram Chananaam progerederetur, (Gen. XI. 31.) & Charane subsistens morte sublatus fuerit, postquam Abrahamus iterum a Deo monitus recte inde in Chananaam perrexerit: an non ipsa hujus historia series postulet, ut statuamus senem 205. etatis annum jam agentem, morbo detentum in Charane moram fecisse, indeque vita illius ibidem finita, filium Abrahamum iter in Chananaam cæptum absolvisse; ita ut in unum & eundem annum Abrahami 75. & gemina ipsius vocatio, & inter utramque interjecta mors patris incidere, atque ab inuite demum anno illius 76. tempus peregrinationis ipsius in terra Chanaa-

nis initium ceperit. Quid enim, praeter morbum & corporis infirmitatem, Tharam (quem erga Deum pietas, patrium solum & proprios lares relinquere coegerat (ab incepto itinere petagendo detinere poterat? aut quid præter pietatem erga moribundum parentem (qui religionis causâ, peregrinationis hujus & cometem & ducem illi se adjunxerat) Abrahamum, cuius tam prompta in divinâ vocatione sequendâ tantopere laudatur obedientia, impediare poterat, quo minus recte in Chananaam perget? Nam de Thara, quod vel loci amicitia te captus, ut Aben Ezra) vel in veterem idolatriam relapsus (ut alii sentiunt) in Charane ille manserit, neque filium sequi voluerit, quis persuaderi sibi patiatur? Neque omnino fatis facit, quod de Abraham ab Harvillæ hic obreditur: si prompta illius obedientia non obstat, quin patti suo & alii parentibus comes esset, nec in Chanaan recte profus iret; ita neque obstat debuisse, quin iam extra Chaldeam egressus, cum eodem patre moribundo aliquot annis habitaret. Quasi eodem hic recideret, patrem habere comitem, vel morbo in itinere implicitum per unam hyemem (que ipsa quoque anni tempestas grandevvero seni, etiam si fatus fuisset, ad iter faciendum per se fuisset incommoda) non deserere; & per aliquot annos spatium moram cum eo facere: aut quasi perinde esset, utrum per aliquot menses, an per integrum quinquennium, Tharam moribundum fuisse existimaremus.

Sed monet ille hic advertendum primo, præceptum Dei fuisse magis de exundo ex Chaldaea, quam & recte eundo in aliquam promissam terram: atque ad id probandum, Paulillum, locum producit, Hebr. XI. 8. *Fide qui vocatur Abraham obeyerit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem;* & exiit nescient quo iret. Deinde & illud advertendum esse ait; ex Judith. V. 9. *haberi præceptum agere, ut habaretur in Charan, ac ut exiret de Chaldaea,* Resp. ad 1. Præceptum Dei non magis fuit de exundo ex Ur Chaldaeorum, quam de eundo in terram quam ipse esset monstratus (Act. VII. 3.) non illam utique per quam esset ille transitus, sed in qua ex Dei voluntate esset permanitus, & quam suo tempore posteri ipsius iure hereditario essent possessuri. Quam Chananaam fuisse (licet præficationem eo dirigeret, (Genes. XI. 31.) dum esset in itinere,) plane nescivit: quemadmodum in Observatione 2. ex Torniello iam est dictum ad 2. In lib. Juditha: *consentent tantum verba Achioris ducis ammonitarum; qui, quid Abraham Deus de habitando in Charan præcepit, non magis cognovit, quam ipse Harvillæus, quem hic possimum verborum apostoli, (Hebr. XI. 8. de Abraham, quum exiret, nesciente quo iret,) meminisse, oportebat; eorumque cum Achioris effatis illis, de migratione ex Chaldaea in Charanem, atque inde in Chananaam expelle se à Deo mandata, conciliationem aliquam ex cogitare. In cuius oratione & illud notari potest; Dei præceptum de habitatione in Charan, in editione tantum vulgata Latinâ habeti;*

quam

Pet. de doct.
Temp. lib. 9.
ap. 14.

quam ex Chaldaeo convertit Hieronymus ; (ubi etiam aliqua potest esse suspicio, ut postea indicabitur Charan pro Chanaan esse supponitam) in Greco vero legi, καὶ ἐπειγεις Μεσοποταμιαν, τὸ μεσαινεντον ἑτερονοματον. Et peregrinati sunt ibi dies multos. Quæ ipsa etiam verba à Petavio, Harvillæo, & Bonfrerio (in Genes. XV. 13.) ad diuturniorem Abrahami in Charane moram confirmandam , adducuntur : quam & aliis argumentis illi frustra adstruere nituntur ; quorum ista sunt præcipua.

I. Stephanus dicit Abrahamum νεωτερον την εἰς Χαράν, habitavisse in Charan. (Act. VIII. 4.) quod vocabulum , haud adeo breve fuisse inter-
valum , arguit : (inquit Petavius & Harvillæus.) Sane improbabile est , per verbum habi-
tandi , non denotari nisi aliquam & modicam
partem anni : probabile potius denotari plus
annos. Similiter Bonfrerius , ex Genes. cap. XI.
versu penultimo , Abrahamum cum patre ali-
quot annis mansisse colligit ; quod dicti illi fue-
runt ibi habitasse , hoc est firmum ibi domicilium
collocasse , quod de eo dici non potest , qui paulo
post ulterius progressus est , animunque retinet
mox abeundi. Resp. Ponamus , Tharam &
Abrahamum Ure Chaldaeorum discessisse , se-
quente hyeme Tharam infirmitate Charane de-
tentum fuisse , eoque demum ibidem vitâ fun-
cta , sub initium veris Abrahamum Charanem
reliquisse : satis Abrahamo relinquit spatii , ut
in Charane habitavisse dici possit. Qui enim
ad sex tantum menses domum conductus , licet
minori tempore , non minus tamen habitavisse
dicitur , quam qui per sex annos habitationem
in ea continuaverit : cuiusmodi brevior illa fuit
Jacobi in Bethel habitatio : [Genes. XXV. 1.
16.] (quam sex mensium fuisse statuant Hebrei
in Seder Olam Rabba , cap. 2.) & Thamara
viduæ in domo patris sui . (Genes. XXXVIII. 11.)
Ipsaque demum in Numerorum cap. XIV. 25.
scribens Bonfrerius , ultra agnoscit , etiam apud
Latinos esse in usu , ut habitare dicatur quis , qui
in aliquo loco est . & ad aliquod tempus ibi sta-
tuit commorari ; multo vero magis vocem He-
breum ςυ & Chaldaam ςυ , que non tan-
tum significat habitare & commorari , sed etiam
sedere : ut brevissimi temporis commoratio
absque animo etiam more longioris , sufficiat
ut quis dicatur ςυ habitans , vel locum aliquem
insidens.

II. Genes. XII. 5. Abrahamus in digressu
cum fortunis omnibus suis , etiam animas , quas
fecerat in Charan , translustisse dicitur in Chanaanam : quibus verbis mancipia signifi-
cantur , & pecora vel jumenta , quibus dum
Chritis habitaret , aucta ipsius bona fuerant.
Proinde ibidem aliquandiu confundit : Neque
potuisse dici , ibi ad pauculos dies , vel etiam
menses constitisse , concludit hinc Bonfrerius.
Dicere enim animas illas , vel conceptas fuisse
in Ur Chaldaeorum , & enatas in Charan , ac
tandem translatas in Chanaan ; vel conceptas
& enatas fuisse in Charan , & deinde transla-
tas in Chanaan , hæcque intra unum eundem-

que annum , omnino est improbatum : inquit
Harvillæus : qui & reliquias illas facultates,
τέχνας quas Abrahamus & Lotus , aut eorum
etiam domestici sibi compararunt , ad opes ab
eis in Harane congestas trahit. In his autem
congerendis , necesse esse ait consumptos fuisse
multos annos. Resp. At vero ut de congestis
opibus , & animalibus vel animalibus domi-
enatis , ut ista communisceretur Harvillæus , nihil
erat necesse. Abrahamum certè & Lotum ad
domesticam Tharæ familiam pertinuisse , ex
Genes. XI. colligitur. Quâ per mortem patris
familias solutâ , Abrahamum cum Loto , & re-
liquâ suâ familiâ in Chanaanam peregiturum ,
priuilegium Charane discederet , patrimonium
sibi reliatum , Et facultates suas veteres , no-
vorum aliquot mancipiorum , & jumentorum ,
& rerum aliarum ad vita usum necessariarum
acquisitione , augere eum voluisse , maximè est
credibile. Quæ ut persoluto pietio compararen-
tur omnia , quantum (quælo) temporis spa-
tium sufficiebat.

III. Abraham vocat Charan terram suam ;
Genes. XXIV. 4. Ad terram & cognitionem
meam proficiaris , & inde accipias uxorem filio
meo Isaac. Atqui , inquit Harvillæus , Abraham
non vocasset Charan terram suam , nisi aliquot
annis in eâ habitasset : quis enim suam vocet ter-
ram , per quam solummodo transeat , & in eâ nul-
lam veram habitationem annorum faciat. Unius
Harvillæi hoc argumentum est ; minime con-
siderantis , illam pro quâ ille contendit quinque
annorum habitationem efficere posse , ut Cha-
ran terra Abraha vocaretur. Multo enim lon-
gius ad hoc requirebatur commorationis in eâ
tempus : cuiusmodi servatoris nostri erat in
Nazarethâ , ut ea patria ipsius haberetur. Un-
de & Judæi aliam ante hanc in Charanem A-
brahami migrationem confinxerunt , ut in Jo-
sepho , cap. I. πατὴρ Ιακώβου & principio Cabbala
historice R. Abrahæ Levitz , videre licet : à qua
rediisse eum volunt atatis anno 52. exæcto , qui
juxta ipsorum calculum (ad 70. Thara annum
nativitatem Abrahami referentium) secundum
annorum Mundi millenarium compleat , & spa-
tium quod πέντε sive Inane appellant , terminat.
Post 18. vero exinde annos Abrahamum iterum
in Charanem profectum fuisse perhabet (ut
Scripturâ Genes. XII. 13. narratur) ibique per
quinquennium esse commoratum. Quorum
sententiam non satis affectus Gerardus Mer-
cator , & eum fecutus Henricus Buntingus , in
Chronologîa suâ , Abrahamum ex Ure Chal-
daeorum cum patre suo Thara egressum fuisse
existimavit , quum annos ætatis 52. comple-
visset : petuisse tum eum Charanem (& ita in
ea consequenter per totos 12. annos perman-
uisse) existimans , quo tempore à Charane eum
recellisse Judæorum ferebat traditio. Sed ut
Judaicas omittramus fabulas : terra ad quam
Abraham servum suum profici sci jubebat , Me-
sopotamia erat (Genes. XXIV. 4. 10.) in quâ
& Urem Chaldaeorum , & Charanem sitam fuis-
se ad XI. caput Geneeos docet Abarbinel.
Quam sententiam verisimilem esse agnoscit
Manasses Ben Israel in conciliatore suo ,

questione

quaestione 40. in Genesin; & esse omnino veram, nos mox pluribus comprobabimus. Ad argumenta enim pro principali causâ adducta, jam progrediamur; quibus D. Pius, & alii evincere conantur, ab anno Abrahami 70. & vocazione ex Ur Chaldeorum, peregrinationis ipsius & posteriorum ejus initium esse deducendum: quorum

Primum, hoc ipsum esto. Peregrinatio Abrahams ab eo tempore est inchoanda, quo ille terram & natale suum solum reliquit. At quam primum ex Ur Chaldeorum excessit, non quum ex Charane demum est egressus, Abrahams terram & natale suum solum reliquit. Itaque illud Genes. XII. 1. *Exi ex terra tua, et ex loco nativitatis tue*, inquit in Elencho Paroano (pag. 49.) Josephus Scaliger, (licet & ipse nobiscum à 75. Abrahami annos peregrinationis dinumeret) non potest referri ad Charan. Non enim natus est in Charan, sed in Ur Chaldeorum. Et Thomas Pius similiter. Abrahams (inquit) jussus est egredi è nativo suo solo, sive terra nativitatis sua; que non fuit Charan, sed Chaldaea: atque ibi Abrahams incepit peregrinationem suam; ab ipsa nimirum terra, in qua natus fuerat. (Genes. XXIV. 7.) & Conradus Pawellus, in Scopulo suo. 4. *Hac descrip-
tio loci, non convenit alteri loco, quam Vr Chaldeorum, certe non Charani, ubi ipse cum
patre & familiâ sua torâ, peregrinus erat.* Resp. Aliud est *ערן צדוק* aliud *ערן צדוק* cum conjunctione interposita. Prius terram nativitatis denotare potest; ut in Genes. XI. 28. vide-
re licet: posterius vero terram & cognationem semper significat. Unde & in hoc ipso loco, Genes. XII. 1. editionem vulgatam Græcam reddidisse videmus, *אֶעָזְבֵּתִ מִצְרַיִם וְאֶלְעָזְרָן*, & Latinam, *Egredere de terra tua, & de cognatione tua.* Quod quidem Charani convenire, quis melius nos docuerit quam ipse Abrahams; servum eò suum cum hoc mandato ablegans: Genes. XXIV. 4. *אֶל־אֶרְצֵי חֶלְבָּן אֶל־כָּשְׁדִים אֶל־תְּרָמָן* *Ad terram & cognationem meam profici caris.* Nam & Nachor senior ipsius frater cum familiâ ibidem manferat, & Charan atque ac Ur in eadem Mesopotamia regione est positus, ut ex Abarbinele, (omnium inter Judæos acutissimo Scripturarum interprete) jam est dictum.

^a Gen. 24. 10.

^b Gen. 45. 19.
cum 27. 43
& 28. 5. 6. 7.

Et Charanum quidem (quæ Carræ illæ sunt clade Crassi nobilitate) in Mesopotamia fuissetam, nullus dubitat. Eam Scripturam in *Aram naharajim*, id est, *Syriæ duorum filiorum* collo-
cat; & in ^b *Padan Aram*, quæ in vulgata editio-
ne Græcâ & Latinâ *Mesopotamia, & Mesopo-
tamia Syria* (licet *Syria* in Græcâ sub asterisco fuisset additum, in lib. locutionum in Genesin Augustinus monuerit) est redita; atque à Tremellio & Junio ea pars Mesopotamia fuisset existimatur, quam Ptolemaeus vocat *Ancobaritida*, & Chaborias fluvius in Euphratem labens dissecat. Tota igitur quaestio de *Vre Chaldeorum manet*; quam *Vr castellum*, vocat Ammianus Marcellinus, libro 25. *Vram Chaldeorum* Josephus lib. 1. Antiquit. cap. 7. (qui & Haranis fratri Abrahami sepul-

chrum ad sua usque tempora ibi ostensum mem-
orat (LXX. Interpr. *וְיָמֵי נָחָרָה*, regionem Chaldeorum, Eusebius in libro de Judeis, *Vriam & Camarinam*: Abrahamenim natum fuisse dicit, *וְיָמֵי נָחָרָה בְּאֶלְעָזְרָן קְרָמָנָה*, *וְיָמֵי נָחָרָה עֲזָרָן* *וְיָמֵי נָחָרָה בְּאֶלְעָזְרָן קְרָמָנָה*, in urbe Babylonie Camarinâ; (quam nonnulli urbem Vriam dixerint) quod ininterpre-
tatum Chaldeorum urbem significet: ut ex eo re-
fert Alexander Polyhistor, apud Eusebium, lib.
9. de Præparatione Evangelicâ cap. 17. ad quem
locum Græco-latini Eusebii editor Franciscus
Vigerus (ex Josepho Scaligero, in notis ad
fragmenta Veterum operi suo de Emendatione
temporum adjecta) Chaldeorum urbem nomi-
nis Camarine hic potius, quam Vri vel Vre
contineret explicationem afferit: ut per Chal-
deos, Eusebius non tam populum, quam sa-
cerdotes, seu philosophos intelligat, quos He-
brei *כָּלְדָּא* vocabant; quibus
hac urbs proprie attributa sit, ideoque Camarine
dicta. Cematin enim vocabulum *אֶתְרָא* significans, idololatricos Sacerdotes pullis ve-
stibus incidentes denotat. ^f 4. Reg. XXIII. 5.
Hof. X. 5. Zeph. I. 4. Et Chal. Paraph. Genes.
XLVII. 22.

Sacerdotes autem apud Chaldeos, ut apud Ægyptios, Astrologiæ divinatrici præcipue va-
cabant: quam Chaldaicam Astrologorum na-
tionem, in Babyloniam ad Mesopotamiam perti-
nente fuisse collocatam, in notis ad Act. VII.
indicavit doctissimus Camerarius. Eam vero
hoc tempore negant Hebrei à Cashdim sive
Chaldeis fuuisse habitatam: quippe quos, non
ab Arphaxad Semi filio, cum Josepho, (quod
minus esse verisimile, docet Salianus) sed à
Cesed Nachoris (fratris Abrahami) filio,
(Genes. XX. 22.) originem duxisse existimat;
ut ex Hieronymi traditionibus Hebraicis in
Genesin, & R. Saadiâ Gaone in cap. 1. Danielis
intelligimus. Unde Aben Ezra in Genes. XI.
28. *Vr. Cashdim*, sive *Vrem Chaldeorum* per
anticipationem à Mose dictam fuisse putavit;
quod ipsius tempore ita vocatur. Verum
quum ipsum quoque Deum ad Abrahamum
dixisse Moses referat; *Ego sum Dominus, qui
eduxi te de Vre Chaldeorum:* (Genes. XV. 7.)
dicendum potius fuisset, vocabulum Cashdim,
non gentis hic esse proprium, sed appellativum
harioles & magos denotans, quos a *כָּלְדָּא* deno-
minatos Hebrei volunt, quod demonum ope-
rà, divinationes suas & præstigia illi perficiant.
Nam & in ipsa Chaldea, Cashdim hoc nomine
notos eos fuissent, in Annalibus nostris (ad ann.
Mund. 1083.) ex Daniello ostendimus: & apud
exterios, Chaldæi, nomen obtinuisse est non si-
mum. De quo videndas Drusius, in notis ad
illud *Seve. Sulpicii*, in libro 1. historiæ sacrae,
de Pharaone; *Facientibus similia Chaldaei,*
magicas esse artes, quacunque per Moysem fierent,
*potius quam Dei virtutem pronun-
tiabant;* donec superductis ciniplibus terra op-
pleta est Chaldaea fatentibus majestate divina
ista fieri.

Babylonæ autem partem aliquam, imo &
Babylonem ipsam, intra Mesopotamia ter-
minos

minos fuisse comprehensam, docet Plinii ille locus, libro 6. cap. 26. *Babylon Chaldaicarum gentium caput, diu summam claritatem obtinuit in toto orbe: proper quamrelqua pars Mesopotamia Assyriaque Babyloniorum appellata est.* Et paulo post. *Sunt etiam in Mesopotamia oppida, Hipparenum, Chaldaorum & hoc, sicut Babylon, juxta flumen Narragan, qui dedit civici nomen, muros Hipparenorum Persae dirutre. Ochene quoque tercia Chaldaorum doctrina, in eodem situ locantur, ad meridiem versi. Ochoe autem Tremellius & Junius Urem nostram fuisse existimant, Ipsam vero Mesopotamiam ab Oriente Tigris, ab Occidente Euphrate, à Septentrione T. auro, à Meridie mari Persico inclusam, in ejusdem libri capite 27. refert idem Plinius: ita videlicet, ut non inter duo flumina tantum inclusa, sed etiam ad eorum ripas aposta omnia, Mesopotamiae deputanda intelligentur. Quod illa ejusdem, in precedente capite, satis ostendunt. Est etiam oppidum Mesopotamia in ripa Tigris circa confluentes, quod vocant Digbam. Item Mesopotamia tota Assyriorum fuit vicinum dispersa, prater Babyloniam & Ninum: Macedones eam in urbes congregavere. Cumque Euphrates Babylonem, quondam Chaldaeum caput, mediam permet: (ut apud eundem legitur, libro 5. cap. 26.) ut Babylonem ipsam, ita quicquid ultra orientaliorem Euphratis ripam Babylonicæ ditionis erat, non minus (imo etiam magis, ad Mesopotamiam, quam ad Chaldaeum fuisse referendum nemini potest esse dubium. Ne quis Urem in terra Chaldaeorum simul & in Mesopotamia fuisse positam, deinceps miretur: quum de ipso Chaldaeum capite Babylone, vere hoc dici posuisse, Plinius nos docuerit.*

Et certe de Ure, ante illum, clarissime hoc ipsum nos docuit protomartyr Stephanus, Act. VII. 2. dicens: *Deus gloria apparuit patri nostro Abrabe, cum esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charan, & dixit ad illum, Exi de terrâ tuâ, & de cognitione tuâ, & veni in terram quam monstravero tibi. Tunc exiit de terra Chaldaeorum, & habitavit in Charan.* Ex quibus verbis manifestum est, terram illam Chaldaeum, quæ terra seu patria Abrahami est dicta, in ipsa Mesopotamia fuisse positam. Quo spectant & Iosephi, libro 1. Antiq. cap. 8. de eodem Abrahamo, ista *Xerxes et alii reges persici* annis 430. annis post promissionem, *in* Mesopotamia *residuerunt* opes iuris, usq[ue]d[em] *sororium* et[em] *fratrum* & *co[n]s[un]st[itu]t[ion]is* regis. Cum Chaldei & Mesopotamia ceteri contra ipsum resurgerent, consilium migrandi capit, & voluntate ac favore Dei fecerunt terram Chanaanam tenet. Quæ ille scripsisset, si non Chaldeos illos Mesopotamiarum portionem aliquam fuisse credidisset.

Secundum argumentum, ex protomartyris jam dictis verbis, à D. Pio ita deducitur. S. Stephanus, Act. VII. affirmat peremptorie, celebre illud *Gen. XII. 1. con-signatum, Ereditate de terrâ tuâ, & de cognitione tuâ &c.* Abrahamo fuisse dictum, antequam venisset in Charan: quod & ipse Moses sufficenter insinuat, cap. XI.

31. Affirmans Abrahamum cum Thara ex Ure venisse, ut iret in Chananam. *Reff.* Quum Abrahamum ex Ure in Chananam à Deo vocatum fuisse, tum ex obscuriore illa insinuatione, Genef. XI. 31. tum clatioribus Scriptura testimonii, Genef. XV. 7. Iosu. XXIV. 2. 3 & Nehem. IX. 7. B. Stephanus intelligeret, & Verbis aliquibus significata illam vocacionem fuisse non dubitaret, verba quidem & ipse (ut sapientis in Psalmis David) ex ipso argumento deducta, Deo attribuit; quæ ad Moysen illa, Genef. XII. 1. quibus eamdem vocationem iteratam exprimi viderat conformanda esse censuit. Nec idcirco tamen, vel peremptoriè, vel omnino verba illa Genef. XII. 1. Abrahamo dicta fuisse affirmat, antequam venisset in Charan: neque vero affirmare potuit; quum ipse Moses, vocationis verbis, eo in loco citatis, immediate subjicerit. *Egressus est itaque Abram sciat præcepit ei Dominus, & fuit cum eo Lot: & LXXV. annorum erat Abram cum egrederetur de Charan.* Non præcepit autem illi in Chaldaea Dominus, ut exiret de Charan, in quam nondum ingressus fuerat: ut recte à Saliano est hic notatum. Quod adeo clarum est, ut ipse Saliano Jarchius à recepta suorum sententiâ recedere hic cogatur, & verba vocationis, Gen. XII. Abrahamo dicta fuisse fateri, quum esset in Charan,

*Tertium argumentum, præcedenti hypothesi falsæ innixum, à D. Pio ita proponitur. S. Paulus Galat. III. 8. 14. 17. Stephano se adjungit, & omnia plana reddit: afferens Legem fuisse datum 430. annis post promissionem. Illam videlicet de benedicendis in Christo, (ab Abrahamo oritur) omnibus tribubus terræ; Eam vero dictam fuisse Abrahamo, quando è terrâ suâ egredi est iussus, docet Moses: (Genef. XXII. 3.) idque fuisse antequam Abrahamus habitaret in Charan, affirmat Stephanus. *Reff.* Id Stephanus minimè affirmit: qui priorem tantum Abrahami vocationem ex Ure Chaldaeorum exponit; idque verbis, nudum egredionis præceptum continentibus (Act. VII. 3.) Moses vero alteram ex Charane vocationem explicat: in quâ, præcepto Promissionem illam adjunctam fuisse docet; (Genef. XXII. 3.) quam ante Legislationem 430. annis factam fuisse Paulus afferit. (Galat. III. 17.) Sed Pio nostro ignoscendum est, qui semel tantum vocatum fuisse Abrahamum est opinatus. Harwillæ vero quid facias? qui duplice nobiscum, ex Scripturâ & claris anchoribus (ut ille agnoscit) Abrahami vocatione constituta, omnem rationem dictere ait, Promissionem illam in priore vocatione ipsi patriter fuisse factam; atque hoc posito, annos 430. promissioni tributos, Gal. III. ab illâ promissione, ut primitus facta, computando esse concludit. Et omnis sane dicta ratio, ut quæ ad præcepti de migratione substantiam spectant omnia, utriq[ue] pariter sint communia: sed ut illa de benedicendis in Christo omnibus gentibus, Promissio, ad Vocationem ipsam per se nihil attinens, sed secundo migrationis præcepto appendix addita,*

4. Salian. ad. Mundus 114. num. 2.

ibique omni Scripturæ sacrae testimonio, atque ex imaginatione solum propria, primo itidem præcepto apposita non creditur solum; sed etiam pro computationis Chronologice fundamento supponatur; haud scio an quisquam rationis satis compos persuaderi sibi patiatur.

Quartum argumentum, illud esse poterit, quo usus est D. Pareus in commentario ad Gen. XII. 1, ut probaret oracula illud non in Charane accepisse Abrahamum, sed in Ure Chaldaeorum, dum pater adhuc viveret. Jubetur enim ibi exire *ē domo patris sui*. Patrem ergo adhuc superstitem habebat: inquit Pareus Qui tamen à Nicolao Lyrano, in eundem locum scribente, disceperit potuisse: *bene denominari dominum ab aliquo, etiam postquam mortuus esset, ut pacet ex scriptura, in pluribus locis.* Et nominatum, in Genes. XXIV. 67. ubi Isaacus sponsam suam Rebeccam introduxisse dicitur in tentorium *Sara matris sua*; quia tamen ante triennium vitam suam finierat. Ita Tharā in Charane mortuo, & patrimonio inter ejus filios Nachorem & Abrahamum diviso; Abraham Deum vocantem secutus in Chanaanam migravit, senior vero frater Nachor, veteri idolatriæ adhærescens, cum suā & paternæ familie majore parte, in Charane permanxit. Indeque in capite illo XXIV. Genesios urbs Charan & civitas Nachoris, etiam tuū defunctori, in commate 10. invenitur appellata; & in commate 38. (quod ad rem præsentem unicæ facit) *domus Thara*, quem tum tamen fuisse mortuum agnoscunt omnes. Unde & alii ex iisdem vocationis verbis colligunt, in Ure eam non fuisse factam, quia tum, non *ex domo patris*, sed *cum domo patris sui* ille exierit; & illud *Vade tibi, non tam, pro utilitate tua vade* significet, (ut cum R. Salomon Lyranus expofuit) quam *vade tumet ipse*, independenter scilicet à patre, qui in priore illâ ex Ure profectio, itineris dux & princeps fuerat.

Quintum argumentum, à testimonio Achioris Ammonitæ, in libri Judithæ capite V. est petitum. Achior, (inquit D. Pius) qui *mendacium de ore suo non exiturum protestatur*, *evidentissime orditur rapaces & peregrinationem ab Abrahami itinere ex Chaldaea in Mesopotamiam*; & totius peregrinationis tres *facit partes, vel regiones* distinctas tres; unam in Charane, alteram in Chanaanam, in *Egypto* tertiam. *Resp. De Ammonitâ* hoc verum est illud, quod Servatore nostro à Pharisæis fallo est dictum: *tu de teipso testaris, testimonium tuum non est firmum.* Ecce enim in primo statim orationis suæ limine ille impingit, primis Hebreæ gentibus apostolus: quandam notam inueniens, quod noluerint *sequi deos Patrum suorum qui erant in terra Chaldaeorum.* (Judith. V. 7. 8.) quasi *Eber, Phaleg, Ragau, & ceteri,* (rectâ lineâ) Patres ad Tharam usque (quem in illo alienorum deorum cultu à Patrum religione descivisse, ex Josu. XXIV. 2. novimus) Tercoreos illos Chaldaeorum deos coluerint. Quænam vero ipsius Achioris verba fuerint, cujuscunque tandem autoritatis illa sint)

* Joh. 8.13.

vix fatus comitat: quum de commoratione Abrahami in Mesopotamia, non eadem, in editione vulgatâ Latinâ ab Hieronymo ex Chaldaico, & in vetustiore Itala ex Græco conversa, reperiantur posita; ut ex subiecta utriusque collatione potest perspici. Ita enim se habent Achioris ad Holophernem verba, ex textu.

GRÆCO.

CHALDAICO.

5. *Audiae Dominus noster verbum de ore pueri sui, & referam tibi veritatem de populo qui habitat juxta montanis habitas: & non exigit mendacium de ore servi tui.*

6. *Hac enim progenies populi Chaldaeorum est.*

7. *Et antea habitaverunt Mæopotamiam, quia noluerunt sequi deos parrum suorum, qui fuerunt in terra Chaldaeorum glorioſi.*

8. *Sed declinaverunt de via patrum suorum, & adoraverunt Deum cœli, quem cognoverunt: & projecterunt eos & fugerunt in Mæopotamiam & habitaverunt ibi de multis.*

9. *Dixitq; illis Deus eorum ut exirent & de habitatione sua, & irent in terram Chanaan: & habitaverunt ibi, &c.*

[ubi nisi Charan, vel interpretis vel primo riu, pro Chanaan irrepsisse dicatur; peregrinationis Hebræorum in terrâ Chanaanis nullum hic repertetur vestigium]

Translatio ex Græco extat apud Augustinum, libro 16. de Civitate Dei, cap. 13. Qui licet ibi inde colligat, manifestum esse dominum Thara persecutionem passum fuisse a chaldais pro vera pietate, qua unus & versus ab eis celebatur Deus: tamen in eo quod ad rem nostram potissimum spectat, verborum illorum auctoritate nihil permotus, diuturnam Abrahamam moram in Mesopotamia non attribuit, sed in capite 16. eodem anno Abrahami & ex Ure Chaldaeorum & ex Charane profectionem factam fuisse existimat. Cujus hac in re sententiam⁴ Henricus Philippi Jesuita amplexus, ad objectum Achioris testimonium, inter alia respondet; *eum gentilem fuisse, & sic in narratione facile errare circa quasdam circumstantias potuisse.* Et ad Augustini sententiam confirmandam, Josephi illum locum citat, lib. 1. Antiquit. capite 8. scribentis Abrahamum

annos

a Henr. Phil.
lib. quæst.
Chron. in
Gen cap. 10

annos natum 75. reliquise Chaldaam quod verum esse non potuisse ait, si non eodem anno & Ure Chaldaeorum & Charane ille deceperet. Qui addere potuit & Philonis locum in libro de Somniis, Abrahamum $\mu\delta\pi\alpha\mu\gamma\delta\pi\alpha$, non multum temporis more in Charane tribuisse confirmantis. Quid autem posteriores Judaeos moverit, ut toto quinquennio eum in Charane detinerent sequens argumentum declarabit.

Sextum enim hoc affectur argumentum. Annorum 75 erat Abraham quando reliqua Charane in Chanaanam est profectus: (Gen. XII. 4.) centum, quando natus ei est Isaac. (Gen. XXI. 5.) Unde liquet, à discessu Abrahami ex Charane usque ad nativitatem Isaaci exactos esse annos 25. Abrahams semen peregrinum futurum in terra non sua per annos quadringentos, à Deo est prædictum: (Gen. XV. 13.) qui anni à nativitate Isaaci incipiunt. (Act. VII. 6. 8.) & in exitu posteriorum ejus ex Aegypto desinunt. Quum igitur à discessu Abrahami ex Charane usque ad discessum posteriorum ipsius ex Aegypto, 425. tantum annorum spatium intercederet; & totius peregrinationis anni fuerint 430. (Exod. XII. 40) ut integræ summe consterat, quinquennio ante profectionem Abrahami ex Charane horum annorum calculus est in eundis; & ad illud tempus profectio Abrahami ex Ure Chaldaeorum referenda. Resp. A nativitate Isaaci usque ad exitum Israelitarum ex Aegypto, anni fuerint 405. quos usitato omnibus more, Scriptura pleno & rotundo 400. annorum numero potuit exprimere. Quadringenti sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quamvis aliquanto amplius sint: inquit Augustinus, libro 16. de Civitate Dei cap. 24. & questione 47. in Exodum: Quia scriptum est, in Isaac vocabitur tibi semen, ex anno nativitatis Isaac usque ad annum egressionis ex Aegypto computantur anni 405. Cum ergo de 430. detraheris 25. qui sunt à promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si 405. annos, summa solida 400. voluit appellare Scriptura; quo sicut tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum excrescit, aut infra est, non computetur. Quà ratione & populi Israëlitici numerum 60000. Mosem facere videmus: (Numer. XI. 21.) neglecto minori numero excrescentium 350. (Num. I. 46. & II. 32.) & Cenom viros à Romanis fuisse dictos, qui numero erant CV.